
                      

COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

VERBALE DI DELIBERAZIONE
DEL CONSIGLIO COMUNALE

N. 22 del  27/06/2024
Adunanza ORDINARIA – Prima convocazione – Seduta Pubblica.

OGGETTO:  PIANO  DI  ZONIZZAZIONE  ACUSTICA  COMUNALE  E  REGOLAMENTO  - 
ADOZIONE DELL' AGGIORNAMENTO

L’anno duemilaventiquattro addì ventisette del mese di giugno alle ore 19:50 nella sede comunale, 
è stato convocato, previa l'osservanza di tutte le formalità di legge, e si è riunito il  Consiglio 
Comunale. All'inizio della trattazione dell'argomento in oggetto risultano presenti:

SQUERI FRANCESCO
BRUSCHI STEFANIA
CHIAPPA ROBERTO
COMINETTI ROBERTO
CURTI ENRICO UGO GUIDO
DE SIMONI FRANCESCO
DEL VESCOVO ANNA MARIA
FALBO GINA LAURA
FANTINELLI MATTEO
FIORITO GIUSEPPE
FORENZA NICOLA
GAMBETTI ROBERTO
GINELLI GIANFRANCO
MADDE' MAURIZIO

Presente
Assente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Assente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

MARTINELLI ELEONORA
MASSERA GUIDO
MASSERA LUCA
MONTANARI ALBERTO
MULINACCI ARMANDO
PANTI LAURA MATILDE VALENTINA
PAPETTI CHIARA
SAVIO TOMMASO
SINATORI MARTINA PAOLA
SOLIMENA ENRICO
ZAMBERLETTI ELISABETTA

Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente
Presente

Totale Presenti N. 21 Totale Assenti N. 4

Risultano presenti  gli  Assessori:  Barone Carlo Salvatore,  Marzani  Valentina,  Micheli  Francesca, 
Mistretta Massimiliano, Resta Valeria, Zuin Massimo Giovanni.

Il  SEGRETARIO GENERALE XIBILIA PAOLA MARIA partecipa  alla  seduta  ed è  incaricato  della 
redazione del presente verbale.

Constatato il numero legale degli intervenuti, il Sig. GAMBETTI ROBERTO – nella sua qualità di 
PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE, assume la Presidenza ed espone l'oggetto inscritto 
all'ordine del giorno e su questo il Consiglio Comunale adotta la seguente deliberazione: 

Deliberazione N. 22 del  27/06/2024

copia analogica di documento informatico



(Gli interventi e le dichiarazioni di voto dei Consiglieri sono riprodotti testualmente nell'apposito 
verbale di seduta)

Illustra l'argomento l'Assessore Barone.

Durante la trattazione dell'argomento esce il Consigliere Ginelli. I presenti assommano a 20.

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che:
- con deliberazione di Consiglio comunale n. 15 del 5 aprile 2022 è stato approvato il vigente 
Piano di Governo del Territorio, pubblicato sul BURL n. 39 del 28.09.2022;
- con deliberazione del Consiglio Comunale n.  42 del  14.12.2014 veniva approvato il  Piano di 
Zonizzazione Acustica del Territorio Comunale;
- a seguito della già conclusa procedura di aggiornamento del Piano di Governo del Territorio 
necessita idoneo adeguamento del Piano di Classificazione Acustica, come previsto dalla Legge 
Regionale n. 13/2001;
-  con determinazione n.  562 del 30.10.2023 è stato affidato l’incarico per l’aggiornamento del 
Piano di Classificazione Acustica del territorio Comunale e la redazione del relativo Regolamento 
Acustico  Comunale  alla  Società  “PHONECO”  S.r.l.,  con  sede  in  Milano,  Via  Medici,  15,  P.I. 
11529630151;

Richiamate:
- la Legge quadro n. 447 del 26.10.1995 “Legge quadro sull’inquinamento acustico” che stabilisce 
i  principi  fondamentali  in  materia  di  tutela  dell’ambiente  esterno  e  dell’ambiente  abitativo 
indicando le modalità di  applicazione della classificazione acustica e attribuisce agli  enti  locali  
competenze in materia di pianificazione ambientale, controllo e risanamento del territorio;
-  la  Legge Regionale n.  13 del  10.08.2001 “Norme in  materia  di  inquinamento acustico”  che 
stabilisce le procedure e i  criteri  fondamentali  che i  comuni devono seguire per approvare la 
classificazione acustica del territorio comunale;
- la D.G.R. 12.07.2002 n. 7/9776 con cui la Regione Lombardia ha approvato i criteri tecnici per la 
predisposizione della classificazione acustica del territorio comunale;
-  il  D.P.C.M.  1/3/91  -  “Limiti  massimi  di  esposizione  al  rumore  negli  ambienti  abitativi  e 
nell'ambiente esterno”;
- il D.P.C.M. 14/11/97 - “Determinazione dei valori limite delle sorgenti sonore”;
- la D.G.R. n. 7/9776 del 12 luglio 2002;

Visti gli elaborati progettuali predisposti dalla Società  “PHONECO” S.r.l., con sede in Milano, 
Via Medici, 15, P.I. 11529630151 e depositati con prot.59093 del 20/12/2023 e prot. 22184 DEL 
27/05/2024:

- Tavola 1 Stato di fatto PGT usi prevalenti;
- Tavola 2 Stato di fatto PGT azzonamento;
- Tavola 3 Azzonamento generale;
- Tavola 4 Fasce pertinenza infrastrutture;
- Tavola 5 Azzonamento dettaglio;
- Relazione;
- Regolamento.

Dato  atto  del  parere  favorevole  espresso  dalla  Commissione  Consiliare
Gestione Territorio, Ambiente ed Attività Produttive in data 18/06/2024;

Deliberazione N. 22 del  27/06/2024

copia analogica di documento informatico



Ritenuto  quindi  di  procedere  all’adozione  dell’aggiornamento  del  Piano  di  Classificazione 
Acustica del territorio Comunale mediante adozione della proposta sopra citata;

Visto il D. Lgs. 267/2000

Visto il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica del presente atto espresso dal  
dirigente del servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 D.Lgs.267/00;

Con voti:
Presenti: n. 20
Votanti: n. 17
Favorevoli: n. 17 (Massera L., Massera G., Forenza, Squeri, Gambetti, Savio, Maddè, Panti, 

Zamberletti,  Solimena,  Martinelli,  Fiorito,  Cominetti,  Del  Vescovo,  Montanari, 
Mulinacci, Curti)

Contrari: n. -
Astenuti: n. 3 (Sinatori, Papetti, Falbo)
espressi in forma palese

DELIBERA

1. di  adottare,  secondo le procedure previste dall’art.  3,  comma 1, della  Legge Regionale n.  
13/2001 l’aggiornamento del  Piano  di  Classificazione  Acustica  del  Territorio  Comunale  di  San 
Donato Milanese composto dai seguenti elaborati, redatti dalla Società “PHONECO” S.r.l., con sede 
in Milano, Via Medici, 15, P.I. 11529630151:
- Tavola 1 Stato di fatto PGT usi prevalenti;
- Tavola 2 Stato di fatto PGT azzonamento;
- Tavola 3 Azzonamento generale;
- Tavola 4 Fasce pertinenza infrastrutture;
- Tavola 5 Azzonamento dettaglio;
- Relazione;
- Regolamento.

2. di disporre la pubblicazione del Piano di Classificazione Acustica del Territorio Comunale di San 
Donato Milanese all’Albo Pretorio on line per trenta giorni consecutivi  decorrenti  dalla data di 
pubblicazione dell’avvenuta adozione sul BURL della Regione Lombardia,  affinchè chiunque ne 
abbia interesse possa produrre, nel termine di trenta giorni dalla scadenza della pubblicazione,  
eventuali osservazioni, nonché l’invio di copia della classificazione acustica all’ARPA ed ai Comuni 
confinanti per l’espressione dei relativi pareri, che sono resi entro sessanta giorni dalla relativa  
richiesta (nel caso di infruttuosa scadenza di tale termine si intendono resi in senso favorevole);

3. di dare atto che si provvederà, decorso il periodo previsto per la presentazione di osservazioni, 
con  successivo  atto  di  deliberazione,  all’approvazione  definitiva  del  Piano  di  Classificazione 
Acustica del Territorio Comunale di San Donato Milanese;

4.  di  demandare  al  Dirigente  dell’Area  Gestione  Territorio,  Urbanistica,  Ambiente  e  Opere 
Pubbliche, in ragione di tutto quanto sopra esposto e richiamato, gli adempimenti conseguenti,  
compreso eventuali rettifiche di palesi errori grafici e/o materiali nella documentazione allegata.

Deliberazione N. 22 del  27/06/2024

copia analogica di documento informatico



Terminato l’argomento esce dall’aula il Consigliere Savio. I presenti assommano a 19.

Approvato e sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.

IL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO COMUNALE
GAMBETTI ROBERTO

IL SEGRETARIO GENERALE
XIBILIA PAOLA MARIA

Deliberazione N. 22 del  27/06/2024

copia analogica di documento informatico



COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

 

SERVIZIO PATRIMONIO, DEMANIO E CATASTO 

PARERE DI  REGOLARITA' TECNICA 

Sulla proposta n. 1809 del 2024

del SERVIZIO PATRIMONIO, DEMANIO E CATASTO 

avente ad oggetto:

ADOZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE E 

REGOLAMENTO

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1 comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, 

parere FAVOREVOLE in ordine alla regolarità tecnica.

San Donato Milanese li, 27/05/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(MARTINI DOMENICO)

con firma digitale

copia analogica di documento informatico



COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO

CODICE ENTE 11080

 

UNITA' OPERATIVA GESTIONE BILANCIO - UO 

PARERE DI  REGOLARITA' CONTABILE

Sulla proposta n. 1809 del 2024

del SERVIZIO PATRIMONIO, DEMANIO E CATASTO 

avente ad oggetto:

ADOZIONE AGGIORNAMENTO PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE E 

REGOLAMENTO 

si esprime ai sensi dell’art. 49, 1° comma del Decreto legislativo n. 267 del 18 agosto 

2000, parere NON APPOSTO in ordine alla regolarità  contabile.

San Donato Milanese li, 28/05/2024 

Sottoscritto dal Dirigente
(BRESCIANINI NADIA)

con firma digitale

copia analogica di documento informatico



COMUNE DI
 SAN DONATO MILANESE

CITTÁ METROPOLITANA DI MILANO
CODICE ENTE 11080

 

       _________________________________________________________________________

Attestazione di Esecutività

Delibera N. 22 del 27/06/2024

Oggetto:  PIANO DI ZONIZZAZIONE ACUSTICA COMUNALE E REGOLAMENTO - ADOZIONE 
DELL' AGGIORNAMENTO. 

Il  sottoscritto  Segretario  Generale,  visti  gli  atti  d'ufficio,  attesta  che  la  presente 
deliberazione è divenuta esecutiva il 21/07/2024 ai sensi dell'art.134, comma 3, D. Lgs. 
267/2000.

San Donato Milanese li, 22/07/2024 

Sottoscritta
  (XIBILIA PAOLA MARIA)
    con firma digitale

copia analogica di documento informatico


